CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Hồng, ngày 03 tháng 01 năm 2024

CHƯƠNG TRÌNH

CÔNG TÁC NĂM 2024

Căn cứ Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết của HĐND xã tại kỳ họp thứ 9 về các

nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng – An ninh năm 2024; Đảng ủy - Ủy ban nhân dân xã xây dựng

Chương trình công tác năm 2024 cụ thể như sau:

I. CÁC NHIỆM VỤ CẦN TẬP TRUNG THỰC HIỆN XUYÊN SUỐT TRONG NĂM

1. Đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ xây dựng Nông thôn mới. Phấn đấu đưa thôn 5, thôn 6 về đích khu dân cư

Nông thôn mới kiểu mẫu.

2. Thực hiện nghiêm công tác quản lý, bảo vệ rừng – phòng cháy chữa cháy rừng

3. Chuẩn bị 4 tại chỗ nhằm ứng phó kịp thời khi có bão lũ xảy ra

4. Đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính. Triển khai cài đặt chữ ký số cá nhân cho nhân dân trong xã.

5. Thường xuyên tuần tra kiểm soát đảm bảo An ninh biên giới, An ninh trật tự trên địa bàn

6. Tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày Lễ lớn của đất nước

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

TT Nội dung công việc Chủ trì
Bộ phận

thực hiện

Bộ phận

phối hợp

Thời gian

thực hiện

1 Trực UBND đầu năm Tết Dương lịch Chủ tịch UBND Văn phòng Công an, Quân sự
Ngày

01/01

2

Hội nghị Tổng kết nhiệm vụ năm 2023

và triển khai kế hoạch, chương trình

công tác năm 2024

Bí thư Đảng ủy

Chủ tịch UBND
Văn phòng Cán bộ, công chức  Tháng 01

3

Hội nghị Tổng kết An ninh – Quốc

phòng năm 2023 và triển khai nhiệm vụ

năm 2024

Khen thưởng thực hiện nhiệm vụ năm

2023

Bí thư Đảng ủy

Chủ tịch UBND
Văn phòng

Cán bộ, công chức,

BCH các thôn
Tháng 01

4

Tổ chức các hoạt động chào mừng 94

năm ngày thành lập Đảng Cộng sản

Việt Nam

TV Đảng ủy BCH Đảng ủy
Cán bộ, công chức

xã; các chi bộ
Tháng 02

4

Chỉ đạo sản xuất vụ Xuân 2024

Chỉ đạo công tác tiêm phòng gia súc,

gia cầm đợt 1 năm 2024

Chủ tịch, PCT

UBND

Địa chính –NN,

Thú y

Hội Nông dân,

BCH các thôn

Tháng 2

5

Phối hợp tuần tra, kiểm soát, mật phục,

trực SSCĐ bảo vệ các ngày Tết Nguyên

đán

Chủ tịch UBND Công an, Quân sự
Đề nghị lực lượng

Đồn Biên phòng
Tháng 2

6

Chỉ đạo thực hiện các chính sách đối

với người có công, gia đình chính sách

và các đối tượng bảo trợ xã hội dịp Tết

Nguyên đán.

Chủ tịch UBND Văn hóa - xã hội

Cán bộ, công chức

xã, Ban chỉ huy các

thôn

Tháng 2

7

Phối hợp tổ chức các hoạt động thăm,

tặng quà, chúc thọ, mừng thọ các cụ

cao tuổi trên địa bàn theo quy định.

Chủ tịch UBND Hội người cao tuổi
Cán bộ, công chức,

BCH các thôn
Tháng 2

8
Tổ chức Lễ ra quân trồng cây “Đời đời

ơn Bác”
Chủ tịch UBND Địa chính – NN

Các bộ phận, cá

nhân liên quan
Tháng 2

9

Tổ chức giao lưu Văn nghệ Mừng

Đảng – Mừng Xuân 2024. Tiễn thanh

niên lên đường nhập ngũ

TV Đảng ủy Văn hóa - xã hội

Cán bộ, công chức

xã, Ban chỉ huy các

thôn

Tháng 2

10

Chỉ đạo tuyên truyền Đại hội

UBMTTQ xã, Tổ chức các hoạt động

VHVN-TDTT trong năm.

Chủ tịch, PCT

UBND
Văn hóa – XH UBMTTQ xã Tháng 2

11

Triển khai thực hiện chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

năm 2023.

Chủ tịch UBND
Địa chính nông

nghiệp

Cán bộ, công chức

xã, Ban chỉ huy các

thôn

Tháng 3

12

Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày

Quốc tế Phụ nữ 8/3 và ngày thành lập

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

BVT Hội Phụ nữ,

BTV Đoàn

BCH Hội Phụ nữ

BCH Đoàn TN

Cán bộ, công chức

các chi hội phụ nữ,

các chi đoàn

Tháng 3

13

Tập huấn cán bộ đầu năm; Làm tốt

công tác huấn luyện LLDQ mới; Tham

gia hội thi mô hình học cụ do Ban

CHQS huyện tổ chức

Chủ tịch UBND Ban CHQS xã

Các thành viên Hội

đồng Quân sự, LL

dân quân

Tháng 3

14 Tổ chức lực lượng trực BVR-PCCCR

PCTT&TKCN (Cả năm)
PCT UBND KCT Lâm nghiệp

Công an, Quân sự,

Kiểm lâm
Cả năm

15

Hội nghị sơ kết 3 năm thực Nghị quyết

01 về học tập và làm theo tấm gương

Đạo đức Hồ Chí Minh

TV Đảng ủy
Văn phòng Đảng

ủy

Cán bộ, công chức,

các Đảng viên
Tháng 3

16
Họp triển khai thực hiện công tác Tích

tụ ruộng đất
Chủ tịch UBND Địa chính

Hội Nông dân,

BCH thôn 8
Tháng 3

17
Kiểm tra khu vực đăng ký trồng dược

liệu
PCT UBND Địa chính

Lâm nghiệp,

BCH thôn 8
Tháng 3

18 Báo cáo các nhiệm vụ trong quý 1 Chủ tịch UBND Văn phòng Công chức xã Tháng 3

19
Các chi bộ triển khai sinh hoạt chuyên

đề quý 1
TV Đảng ủy BTV Đảng ủy Các chi bộ Tháng 4

20 Chỉ đạo tuyên truyền Đại hội LHTN PCT UBND Văn hóa – XH Đoàn Thanh niên Tháng 4

21
Tổng kết công tác BVR-PCCCR năm

2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024
Chủ tịch UBND Địa chính Lâm nghiệp Tháng 4

22
Tổng kết công tác tiêm phòng gia súc

đợt 1. Triển khai cho nhân dân đăng ký

tiêm vét

PCT UBND Thú y
Cán bộ, công chức

xã, Ban chỉ huy

thôn

Tháng 4

23
Trực, tuần tra kiểm soát ANTT ngày

30/4 và 1/5
Chủ tịch UBND Văn phòng Quân sự, Công an Tháng 4

24
Triển khai cắm biển cảnh báo đuối

nước. Tuyên truyền phòng chống đuối

nước

PCT UBND Công an xã
Đoàn TN và các tổ

chức liên quán
Tháng 5

25
Tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện

nhiệm vụ năm học.

Chủ tịch, PCT

UBND
Văn hóa – XH Các nhà trường  Tháng 5

26
Hoạt động hưởng ứng tháng vệ sinh an

toàn thực phẩm.
Chủ tịch UBND Văn hóa – XH

Công an,

Trạm y tế
Tháng 5

27
Ra mắt mô hình “XÃ KHÔNG CÓ MA

TÚY”
Chủ tịch UBND Công an xã

Cán bộ, công chức

xã, Ban chỉ huy
Tháng 5

28 Tự kiểm tra CCHC Chủ tịch UBND xã Văn phòng
Công đoàn xã,

 các công chức
Tháng 5

29
Tổ chức Hội nghị đối thoại với nhân

dân lần 1

Bí thư Đảng ủy,

Chủ tịch UBND

Văn phòng

Đảng ủy
Văn phòng UBND Tháng 5

30 Triển khai sản xuất vụ Hè Thu PCT UBND Địa chính – NN Hội Nông dân Tháng 5

31 Báo cáo các nhiệm vụ trong quý 1 Chủ tịch UBND Văn phòng UBND Công chức xã Tháng 6

32
Triển khai tiếp xúc cử tri và tổ chức kỳ

họp HĐND thường kỳ 6 tháng đầu năm

TT Hội đồng nhân

dân
Văn phòng UBND

Cán bộ, công chức,

các đại biểu
Tháng 6

33
Tổ chức các hoạt động Ngày quốc tế

thiếu nhi 1/6
PCT UBND Văn hóa – XH

Các cá nhân, tổ

chức liên quan
Tháng 6

34
Chuẩn bị hồ sơ kiểm tra CCHC 6 tháng

đầu năm
Chủ tịch UBND Văn phòng UBND

Văn hóa, Tư pháp,

Tài chính
Tháng 6

35
Các tổ chức đoàn thể và các chi hội, chi

đoàn sơ kết 6 tháng
Chủ tịch MTTQ Các đoàn thể

Các chi đoàn, chi

hội
Tháng 6

36

Tổng kết nhiệm vụ phát triển Kinh tế -

xã hội, Quốc phòng – An ninh và xây

dựng Nông thôn mới 6 tháng đầu năm

Bí thư Đảng ủy, Chủ

tịch UBND
Văn phòng UBND Chuyên trách NTM Tháng 6

37
Tổ chức các hoạt động tri ân ngày

Thương binh – Liệt sĩ 27/7
Chủ tịch UBND Văn hóa – XH

Các tổ chức, cá

nhân, các đơn vị và

các thôn

Tháng 7

38 Sinh hoạt chuyên đề quý 2 TV Đảng ủy BCH Đảng ủy Các chi bộ Tháng 7

39 Kiểm tra tình hình cây trồng Hè Thu PCT UBND Địa chính – NN Hội Nông dân Tháng 7

40
Tổ chức giải bóng đá Thiếu niên – Nhi

đồng
PCT UBND Văn hóa – XH

Đoàn thanh niên,

các cá nhân, bộ

phận liên quan

Tháng 7

41
Ra quân Huấn luyện dân quân năm

2024

Bí thư Đảng ủy, Chủ

tịch UBND
Quân sự

HĐ Nghĩa vụ quân

sự và LL Dân quân
Tháng 7

42
Triển khai công tác khắc phục tồn tại

hạn chế CCHC sau đợt kiểm tra 6 tháng
Chủ tịch UBND Văn phòng UBND

Tư pháp, Văn hóa,

Tài chính
Tháng 7

43
Tổ chức giải bóng đá Nam Thanh niên

7 người
PCT UBND Văn hóa – XH

Đoàn Thanh niên và

các cá nhân, bộ

phận liên quan

Tháng 7

44
Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày

Công đoàn Việt Nam
Chủ tịch Công đoàn Công đoàn xã Đoàn viên Tháng 7

45
Tổ chức các hoạt động kỉ niệm Cách

mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9
Chủ tịch UBND Văn hóa – XH

Các cá nhân, tổ

chức liên quan
Tháng 8

46 Ngày hội toàn dân Bảo vệ ANTQ 19/8
Chủ tịch UBND,

Chủ tịch MTTQ
Công an

Các tổ chức đoàn

thể và thôn được lựa

chọn làm điểm

Tháng 8

47

Kiểm tra cơ sở vật chất tại các Nhà

trường chuẩn bị cho khai giảng năm

học mới

PCT UBND Văn hóa – XH 2 Nhà trường Tháng 8

48
Triển khai công tác PCTT-TKCN năm

2024
Chủ tịch UBND xã Địa chính

Các cá nhân, tổ

chức liên quan và

các thôn

Tháng 8

49

Kỉ niệm ngày thành lập các ngành: Văn

phòng, Nội vụ, Lao động Thương binh

& Xã hội, Tài chính - Kế hoạch, Tư

pháp và Văn hóa - Thông tin

Chủ tịch UBND Văn phòng Công đoàn xã Tháng 8

50
Báo cáo thực hiện các nhiệm vụ trong

quý 3 Chủ tịch UBND Văn phòng Các công chức Tháng 9

51
Trực, tuần tra kiểm soát ANTT ngày

Quốc khánh 02/9
Chủ tịch UBND Văn phòng Quân sự, Công an Tháng 9

52 Khai giảng năm học mới 5/9 Chủ tịch UBND Văn hóa – XH Các nhà trường Tháng 9

53
Kỉ niệm Ngày thành lập Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam 10/08
Chủ tịch MTTQ Các đoàn thể

Các tổ chức liên

quan và ban CTMT

thôn

Tháng 9

57 Tổ chức Tết Trung thu
Bí thư Đảng ủy, Chủ

tịch UBND
Văn hóa – XH

Đoàn Thanh niên và

các tổ chức liên

quan

Tháng 9

https://bimson.thanhhoa.gov.vn/web/trang-chu/tin-tuc-su-kien/tin-thi-xa/ky-niem-75-nam-ngay-truyen-thong-cac-nganh-van-phong-noi-vu-lao-dong-thuong-binh-amp-xa-hoi-tai-chinh-ke-hoach-tu-phap-va-van-hoa-thong-tin.html
https://bimson.thanhhoa.gov.vn/web/trang-chu/tin-tuc-su-kien/tin-thi-xa/ky-niem-75-nam-ngay-truyen-thong-cac-nganh-van-phong-noi-vu-lao-dong-thuong-binh-amp-xa-hoi-tai-chinh-ke-hoach-tu-phap-va-van-hoa-thong-tin.html
https://bimson.thanhhoa.gov.vn/web/trang-chu/tin-tuc-su-kien/tin-thi-xa/ky-niem-75-nam-ngay-truyen-thong-cac-nganh-van-phong-noi-vu-lao-dong-thuong-binh-amp-xa-hoi-tai-chinh-ke-hoach-tu-phap-va-van-hoa-thong-tin.html
https://bimson.thanhhoa.gov.vn/web/trang-chu/tin-tuc-su-kien/tin-thi-xa/ky-niem-75-nam-ngay-truyen-thong-cac-nganh-van-phong-noi-vu-lao-dong-thuong-binh-amp-xa-hoi-tai-chinh-ke-hoach-tu-phap-va-van-hoa-thong-tin.html

55
Triển khai công tác rà soát hộ nghèo,

cận nghèo, hộ NLN nghiệp có MSTB
Chủ tịch UBND Văn hóa – XH

Các cá nhân, tổ

chức liên quan và

các thôn

Tháng 9

56
Tập trung chỉ đạo tổ chức điểm Đại hội

Chi bộ nhiệm kỳ 2024-2027
TV Đảng ủy BCH Đảng ủy

Chi bộ được lựa

chọn
Tháng 9

57 Triển khai thu thuế quỹ Chủ tịch UBND Tài chính – KT Các thôn trưởng Tháng 10

58 Triển khai tiêm phòng gia súc đợt 2 Chủ tịch UBND Địa chính – NN

Thú y, các cá nhân

liên quan và các

thôn

Tháng 10

59 Sinh hoạt chuyên đề quý 3 TV Đảng ủy BCH Đảng ủy Các chi bộ Tháng 10

60

Tổ chức các hoạt động kỉ niệm ngày

Quốc tế Người cao tuổi 01/10, Ngày

thành lập Hội Nông dân 14/10 và ngày

thành lập Hội LHPN Việt Nam 20/10

BVT Đảng ủy
Chủ tịch Hội NCT,

Nông dân, Phụ nữ

Các cá nhân, tổ

chức, các chi hội
Tháng 10

61
Gặp mặt kỉ niệm ngày Doanh nhân Việt

Nam 13/10
Chủ tịch UBND Văn phòng UBND Tài chính – KT Tháng 10

52 Tổ chức tự kiểm tra CCHC lần thứ 2 Chủ tịch UBND Văn phòng UBND Công đoàn xã Tháng 10

63
Hội nghị đối thoại người đứng đầu với

nhân dân

Bí thư Đảng ủy

Chủ tịch UBND

Văn phòng Đảng

ủy

Văn phòng UBND

và các công chức
Tháng 10

64

Tổ chức các hoạt động chào mừng

Ngày đại đoàn kết toàn dân 18/11 và

ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11

Chủ tịch UBND

Chủ tịch UBMTTQ

Văn phòng UBND

TT MTTQ

Văn hóa – XH, các

tổ chức Đoàn thể và

các thôn

Tháng 11

65
Hoàn thành các hồ sơ CCHC để thẩm

định chỉ số cuối năm
Chủ tịch UBND Văn phòng UBND

Tư pháp, Văn hóa,

Tài chính-KT
Tháng 11

66

Tổ chức Hội nghị tiếp xúc của tri của

Hội đồng nhân dân, chuẩn bị hồ sơ họp

HĐND cuối năm

Chủ tịch HĐND

Chủ tịch UBND
TT HĐND

Cá nhân, tổ chức

liên quan, các vị đại

biểu và các thôn

Tháng 11

67

Các bộ phận rà soát và thực hiện các

nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, xây

dựng chương trình trọng tâm năm

2025.

Chủ tịch UBND Văn phòng UBND
Các ban ngành liên

quan
Tháng 11

68
Tập trung hoàn thiện các chỉ tiêu chưa

hoàn thành trong năm 2024
Chủ tịch UBND Văn phòng UBND Công chức xã Tháng 11

69
Tuyên truyền ngày pháp luật Việt Nam

9/11
PCT UBND Tư pháp - HT

Các đoàn thể, cá

nhân liên quan
Tháng 11

70
Hoàn thiện hồ sơ gửi đại biểu HĐND

và họp HĐND cuối năm
Chủ tịch HĐND Văn phòng UBND

Các công chức, tổ

chức liên quan, các

vị đại biểu và các

thôn

Tháng 12

71
Hoàn thiện các số liệu báo cáo các

nhiệm vụ  trong năm 2024 gửi các
Chủ tịch UBND Văn phòng UBND

Các ban ngành liên

quan
Tháng 12

72

Tổ chức các hoạt động chúc mừng ngày

Thành lập Quân đội Nhân dân Việt

Nam

 Văn phòng UBND
Các đoàn thể, cá

nhân liên quan
Tháng 12

73 Tổ chức Hội nghị tổng kết KT-XH,

QP-AN năm 2024
Chủ tịch UBND CC văn phòng

Các ban ngành liên

quan các thôn
Tháng 12

Trên đây là Chương trình công tác năm 2024 của xã Sơn Hồng. Đề nghị các cán bộ, công chức, người hoạt động

KCT và các tổ chức căn cứ thực hiện đúng tiến độ. Trong quá trình thực hiện nếu có sự thay đổi báo cáo lên Thường

vụ Đảng ủy và Ủy ban nhân dân để sắp xếp.

Lưu ý: Lịch có thể thay đổi khi có ý kiến chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện. Nếu thay đổi Đảng ủy, UBND

xã sẽ có ý kiến chỉ đạo thực hiện.

BÍ THƯ ĐẢNG ỦY

Thái Quốc Trình

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Nguyễn Khánh Hòa